CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2012.

(do Senhor Mendonça Prado)

Requer seja promovido pela

Comissão Seminário para discussão dos

problemas relacionados ao sistema

prisional brasileiro, denominado Seminário

Brasileiro do Trabalhador do Sistema

Penal – Etapa Nordeste, a ser realizado

na cidade de Aracaju.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos temos do inciso XIII, do artigo 24, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja realizado seminário, na cidade de Aracaju,

para a discussão do sistema prisional no âmbito da segurança pública, denominado

Seminário Brasileiro do Trabalhador do Sistema Penal – Etapa Nordeste, com a

presença de agentes penitenciários do estado de Sergipe e outras autoridades

ligadas ao tema.

Requeiro, ainda, que sejam autorizadas viagens, em missão

oficial, de integrantes do corpo técnico desta Comissão, com o correspondente

pagamento de passagens e diárias, a fim de preparar e organizar o evento.

JUSTIFICATIVA

O sistema carcerário brasileiro não comporta a quantidade de

presos existentes, e as estruturas físicas estão em situação de precariedade. O

sistema penitenciário atual dificulta a ressocialização do preso, visto que muitos

presídios não possuem condições físicas para atender as demandas prisionais, tais

como oficinas de trabalhos e de estudos. Os problemas estruturais dos presídios

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

também preocupam as autoridades de segurança pública, pois a degradação dos

espaços é constante, contribuindo para fugas ou acidentes.

Na discussão sobre a situação carcerária, ação do Legislativo,

principalmente da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, deve ser coerente com as necessidades da sociedade. Assim, torna-se

fundamental a discussão do tema com trabalhadores do sistema penitenciário

(Agentes Penitenciários, equipe multidisciplinar, estagiários), estudantes

universitários (direito, psicologia, serviço social, pedagogos, ciências sociais),

policiais e a sociedade civil. Para tanto, propomos a realização de seminário

denominado Seminário Brasileiro do Trabalhador do Sistema Penal – Etapa

Nordeste, a ser realizado na cidade de Aracaju – Sergipe, nos dias 13 e 14 de

setembro, na Universidade Fase, com estimativa de 200 participantes.

Assim, peço apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, salientando que, para atender o disposto no § 2º do Art. 3º do Ato da

Mesa Nº 33/2012, subscrevem o presente requerimento os Deputados abaixo

relacionados.

Sala da Comissão,  de julho de 2012.

Deputado MENDONÇA PRADO

DEMOCRATAS/SE